
 
 
 

Publicado em: 10/12/2019 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

 
ÓRGÃO: CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS 

CSC/AM 
 
Resenha: 162/19 – CSC                                                DATA: 10/12/2019 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 1108/2019–CSC: Aquisição de Material de Limpeza e Produtos 
de Higienização (Limpa Vidros, Detergente, Sabão Neutro), através da 
realização de Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 
1.2) PE n° 1109/2019–CSC: Contratação de Serviços de Emissão de 
Certificação Digital segundo as Normas da ICP-Brasil (Infraestrutura das 
Chaves Públicas Brasileiras), através da realização de Registro de Preços, 
para atender a SEFAZ. 
1.3) PE n° 1110/2019–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Punch 
Descartável), através da realização de Registro de Preços, para atender a 
CEMA - SEFAZ. 
1.4) PE n° 1111/2019–CSC: Aquisição de Materiais Esportivos (Medalhas), 
através da realização de Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 
1.5) PE n° 1112/2019–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Mitotano, Dasatinibe, Brentuximabe, Nivolumabe e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de dezembro de 2019 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 26 de dezembro de 2019 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 1113/2019–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sistema 
de Drenagem de Tórax), através da realização de Registro de Preços, para 
atender a CEMA - SEFAZ. 
2.2) PE n° 1114/2019–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Andador e Cadeira de Rodas), através da realização de Registro de 
Preços, para atender a SEFAZ. 
2.3) PE n° 1115/2019–CSC: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos 
Hospitalares (Avental de Chumbo e Andador), através da realização de 
Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 
2.4) PE n° 1116/2019–CSC: Contratação de Serviços de Manutenção 
Preventiva, Corretiva e Instalação/Desinstalação de Equipamentos de 
Climatização pertencentes aos Prédios Escolares, Administrativos, 
Depósitos e Coordenadorias da SEDUC. 
2.5) PE n° 1117/2019–CSC: Contratação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva em Plataforma de Comunicação Digital e Rede 
Interna de Ramais e Troncos Digitais, Módulos e Aparelhos Digitais 
(Sistemas PABX), Com Reposição de Peças, dos Prédios Sede e Anexo da 
FHEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de dezembro de 2019 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 27 de dezembro de 2019 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 864/2019–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática e 
Mobiliário (Switch, Servidor de Rede, Nobreak, Mesa Retangular e outros), 
para atender as necessidades do CETAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de dezembro de 2019 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 26 de dezembro de 2019 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 



 
 
 

Publicado em: 10/12/2019 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
2.1) PE n° 1015/2019–CSC: Contratação de Serviços de Fornecimento de 
Link Via Satélite para o Acesso à Rede Mundial, para atender as 
necessidades do IDAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de dezembro de 2019 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 27 de dezembro de 2019 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Anulação 
Anulada a seguinte licitação: 
1) PE n° 129/2019-CSC, em virtude de Decisão do Tribunal de Contas do 
Estado do Amazonas no bojo do processo n° 435/2019-TCE. 
Convocação para Abertura da Nova Proposta 
1) CC n° 016/2019-CGL, tendo em vista que a única licitante já protocolou 
a sua Nova Proposta, a Abertura da mesma será dia 11/12/2019 às 08:30 
horas de Manaus/AM, na CGL. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1036/2019-CSC, dia 11/12/2019 às 11:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
 
 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM  

 


